[image: kochkovo]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЧКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.04.2019  № 128 - па

Об утверждении  Порядка организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях Кочковского района Новосибирской области

       В целях определения порядка организации дополнительного образования детей на территории Кочковского района Новосибирской области, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 7 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273 "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Уставом Кочковского района Новосибирской области и приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях Кочковского района Новосибирской области, согласно приложению.
2. Управлению образования и молодежной политики администрации Кочковского района Новосибирской области (Некрасов А.Г.) обеспечить организацию предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях Кочковского района Новосибирской области в соответствии с настоящим Порядком.
3. Управляющему делами администрации Кочковского района Новосибирской области (Храпаль Н.Н.) настоящее постановление  опубликовать в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Кочковского района Новосибирской области «Вестник Кочковского района» и разместить на официальном сайте администрации Кочковского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации района А.П. Постарнака.

Глава  Кочковского района                                                           П.А. Шилин
Новосибирской области

Юстус Н.Н.
22-365

Приложение
к постановлению администрации
Кочковского района
Новосибирской области
от 05.04.2019  № 128-па

Порядок
организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях Кочковского района Новосибирской области

1. [bookmark: bookmark0]Общие положения

1.1. Порядок  организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях Кочковского района Новосибирской области (далее – Порядок) разработан  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон № 273 «Об образовании в РФ»), приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», в целях обеспечения возможности реализации права на дополнительное образование детей  на территории  Кочковского района Новосибирской области.
1.2. Настоящий  Порядок регламентирует организацию предоставления дополнительного образования по дополнительным общеобразовательным программам, в том числе особенности организации образовательной деятельности для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов в муниципальных образовательных организациях Кочковского района Новосибирской области (далее – образовательные организации).
1.3. Непосредственную деятельность по предоставлению дополнительного образования по дополнительным общеобразовательным программам осуществляют образовательные организации, имеющие соответствующую лицензию.

2. [bookmark: bookmark1]Организация деятельности образовательных организаций
2.1. Образовательные организации создаются, реорганизуются и ликвидируются в соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, утвержденном постановлением администрации Кочковского района Новосибирской области от 16.09.2015 года № 415-па «Об утверждении Порядка создания, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных организаций Кочковского района Новосибирской области».
2.2. Учредителем образовательных организаций является Кочковский	 район Новосибирской области (далее – Учредитель). Полномочия Учредителя осуществляет орган местного самоуправления – администрация Кочковского района Новосибирской области (далее – Администрация).
2.3. Образовательные организации действуют на основании Устава образовательной организации  (далее – Устав), утвержденного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательных организаций определены Законом № 273 «Об образовании в РФ» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Новосибирской области и Администрации.
2.4. Основными документами, регламентирующими деятельность образовательных организаций, также являются лицензия на право ведения образовательной деятельности, свидетельство о государственной аккредитации (в общеобразовательных организациях), нормативно-правовые локальные акты, разработанные в образовательных организациях.
2.5. Система дополнительного образования детей является частью системы образования на территории Кочковского района Новосибирской области и включает в себя:
   образовательные организации дополнительного образования детей:
· Муниципальное казённое учреждение  дополнительного образования  "Детско-юношеская спортивная школа "Кочковского района Новосибирской области;
· Муниципальное казённое  учреждение дополнительного образования  "Информационно-методический центр" Кочковского района Новосибирской области;
· Дошкольные образовательные учреждения и общеобразовательные учреждения могут реализовывать дополнительные общеобразовательные программы при наличии лицензии.
2.6. Образовательная деятельность по дополнительным общеобразовательным программам должна быть направлена на:
формирование и развитие творческих способностей обучающихся;
удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в интеллектуальном, нравственном, художественно-эстетическом развитии, а также в занятиях физической культурой и спортом;
формирование культуры здорового и безопасного образа жизни;
обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического, военно-патриотического, трудового воспитания обучающихся;
выявление, развитие и поддержку талантливых обучающихся, а также лиц, проявивших выдающиеся способности;
профессиональную ориентацию обучающихся;
создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, профессионального самоопределения и творческого труда обучающихся;
подготовку спортивного резерва и спортсменов высокого класса в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки, в том числе из числа обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов;
социализацию и адаптацию обучающихся к жизни в обществе;
формирование общей культуры обучающихся;
удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов обучающихся, не противоречащих законодательству Российской Федерации, осуществляемых за пределами федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных государственных требований.
2.7. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки обучения по ним определяются образовательной программой, разработанной и утвержденной образовательной организацией.
2.8.  Режим работы организации определяется Уставом образовательной организации и нормативно-правовыми локальными актами образовательной организации.
2.9. Образовательная организация может реализовывать дополнительные общеобразовательные программы в течение всего календарного года, включая каникулярное время.
2.10. Образовательная организация организует образовательный процесс в соответствии с учебными планами в объединениях по интересам, сформированных в группы обучающихся  одного возраста или разных возрастных категорий (разновозрастные группы), являющиеся основным составом объединения (например, клубы, секции, кружки, лаборатории, студии, оркестры, творческие коллективы, ансамбли, театры, мастерские, школы) (далее – объединения), а также индивидуально.
2.11. Организация  ежегодно обновляет дополнительные общеобразовательные программы с учетом развития науки, техники, культуры, экономики, технологий и социальной сферы.
2.12. Расписание занятий объединения составляется для создания наиболее благоприятного режима труда и отдыха обучающихся образовательной организацией, по представлению педагогических работников с учетом пожеланий обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся и возрастных особенностей обучающихся.
2.13. Занятия в объединениях могут проводиться по дополнительным общеобразовательным программам различной направленности  (технической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, туристско-краеведческой, социально-педагогической).
2.14. При приеме в туристские, физкультурно-спортивные, хореографические (танцевальные)  объединения необходимо медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка.
2.15. Количество обучающихся в объединении, их возрастные категории, а также продолжительность учебных занятий в объединении зависят от направленности  дополнительных общеобразовательных  программам и определяются нормативным актом образовательной организации. Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях, переходить в процессе обучения из одного объединения в другое.
2.16. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения. Формы обучения по дополнительным общеобразовательным программам определяются образовательной организацией самостоятельно, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.
2.17. Использование при реализации дополнительных общеобразовательных программ методов и средств обучения и воспитания, образовательных технологий, наносящих вред физическому или психическому здоровью обучающихся, запрещается.
2.18. В образовательных организациях образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации - русском языке.
2.19. При реализации дополнительных общеобразовательных программ образовательные организации могут организовывать и проводить массовые мероприятия, создавать необходимые условия для совместной деятельности обучающихся и родителей (законных представителей).
2.20. Образовательные организации определяют формы аудиторных занятий, а также формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации обучающихся.
2.21. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов образовательные организации организуют образовательный процесс по дополнительным общеобразовательным программам с учетом особенностей психофизического развития указанных категорий обучающихся.
2.22. Содержание дополнительного образования детей и условия организации обучения и воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов определяются адаптированной образовательной программой.
2.23. Численность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов в учебной группе устанавливается до 15 человек.
Занятия в объединениях с учащимися с ограниченными возможностями здоровья, детьми-инвалидами могут быть организованы как совместно с другими обучающимися, так и в отдельных группах. С обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, детьми-инвалидами и инвалидами может проводиться индивидуальная работа, как в образовательной организации, так и по месту жительства.
2.24. Образовательные организации могут на договорной основе оказывать услуги по реализации дополнительных общеобразовательных программ, организации досуговой деятельности обучающихся педагогическим коллективам других образовательных организаций, а также молодежным и детским общественным объединениям и организациям.

3. Участники образовательных отношений.
3.1. Участниками образовательных отношений являются обучающиеся, педагогические работники, родители (законные представители).
3.2. Правила  приема на обучение по дополнительным общеобразовательным программам в образовательную организацию устанавливаются  нормативным актом образовательной организации самостоятельно.
3.3. Образовательная организация принимает на  обучение по дополнительным общеобразовательным программам только при наличии лицензии на осуществление образовательной деятельности по соответствующим образовательным программам.
3.4. К освоению дополнительных общеобразовательных программ допускаются любые лица без предъявления требований к уровню образования, если иное не обусловлено спецификой реализуемой образовательной программы.
3.5. При приеме на обучение образовательная организация обязана ознакомить обучающихся и (или) их родителей (законных представителей) с Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.
3.6. Права и обязанности обучающихся, родителей (законных представителей), педагогических работников определяются законодательством Российской Федерации, Уставом и иными локальными актами образовательной организации.
3.7. Педагогическая деятельность по реализации дополнительных общеобразовательных программ осуществляется лицами, имеющими среднее профессиональное или высшее образование (в том числе по направлениям, соответствующим направлениям дополнительных общеобразовательных программ, реализуемых образовательной организацией) и отвечающими квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам.
3.8. Права и обязанности работников образовательной организации определяются законодательством Российской Федерации, Уставом и трудовым договором.

4. Управление дополнительным образованием.
4.1. Управление образовательными организациями осуществляется в соответствии с Законом № 273 «Об образовании в РФ»,  иными законодательными актами Российской Федерации, Новосибирской области, Администрации и Уставом.
4.2. Непосредственное руководство образовательной организацией осуществляет руководитель. Руководители образовательных организаций назначаются на должность Главой Кочковского района  с учетом ст. 51 Закона № 273 «Об образовании в РФ». Руководители образовательных организаций несут ответственность за организацию образовательной и финансово-хозяйственной деятельности образовательной организации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4.3. [bookmark: _GoBack]Управление образования и молодежной политики Администрации в пределах своей компетенции осуществляет государственную политику в области реализации прав граждан на дополнительное образование детей.

5. Финансирование образовательных организаций.
5.1. Финансирование организаций дополнительного образования осуществляется за счет средств бюджета Кочковского района Новосибирской области в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
image1.png